Институт экономики и управления

 федерального государственного автономного образовательного учреждения

 высшего образования «Крымский федеральный университет имени В. И. Вернадского»

Протокол № 8

заседания Ученого совета

от 27 октября 2022 года

Всего членов совета - 18

Присутствующих – 14

Председатель Ученого совета – Реутов В. Е.

Секретарь Ученого совета – Горда А. С.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О присвоении ученых званий.

Докладывает: Горда Александр Сергеевич – секретарь Ученого совета.

2. Закрепление аспирантов за кафедрами института, утверждение научных руководителей и тем

диссертаций аспирантов.

Докладывает: Вельгош Наталия Зиновьевна - начальник отдела сопровождения и мониторинга

научно-исследовательской работы и международной деятельности

3. О переутверждении тем научно-квалификационных работ аспирантов.

Докладывает: Вельгош Наталия Зиновьевна - начальник отдела сопровождения и мониторинга

научно-исследовательской работы и международной деятельности.

4. Об организации профориентационной работы.

Докладывает: Пенчковская Елена Владимировна – заместитель директора по организационной и

воспитательной работе.

5. О рекомендации к изданию.

Докладывает: Горда Александр Сергеевич – секретарь Ученого совета.

ПЕРВЫЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию ученого секретаря Горда Александра Сергеевича о присвоении уче-

ного звания доцента доценту кафедры мировой экономики Рудницкому Андрею Олеговичу.

ПОСТАНОВИЛИ:

Ходатайствовать перед Ученым советом КФУ им. В. И. Вернадского о присвоении ученого зва-

ния доцента доценту кафедры мировой экономики Рудницкому Андрею Олеговичу по научной

специальности 5.2.5 Мировая экономика.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 14

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

ВТОРОЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию начальника отдела сопровождения и мониторинга научно-

исследовательской работы и международной деятельности Вельгош Наталии Зиновьевны об

утверждении темы диссертации аспиранта 1-го курса очной формы обучения Аблямитова Сабри

Лутфиевича.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить тему диссертации аспиранта 1-го курса очной формы обучения Аблямитова Сабри

Лутфиевича «Формирование и развитие ресурсного потенциала агропромышленного комплекса

региона» по научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика.

 2

2. Назначить научным руководителем зав. кафедрой финансов и кредита, д.э.н., проф. Джалал

А.К.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 14,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

СЛУШАЛИ: информацию начальника отдела сопровождения и мониторинга научно-

исследовательской работы и международной деятельности Вельгош Наталии Зиновьевны об

утверждении темы диссертации аспиранта 1-го курса очной формы обучения Аблямитова Усеи-

на Лутфиевича.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить тему диссертации аспиранта 1-го курса очной формы обучения Аблямитова Усеина

Лутфиевича «Развитие рынка сельскохозяйственных земель Республики Крым в условиях циф-

ровизации» по научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика.

2. Назначить научным руководителем доцента кафедры мировой экономики, к.э.н., доц. Дру-

зина Р.В.

 ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 14,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

СЛУШАЛИ: информацию начальника отдела сопровождения и мониторинга научно-

исследовательской работы и международной деятельности Вельгош Наталии Зиновьевны об

утверждении темы диссертации аспиранта 1-го курса очной формы обучения Иванцова Юрия

Александровича.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить тему диссертации аспиранта 1-го курса очной формы обучения Иванцова Юрия

Александровича «Детерминанты функционирования виртуальной экономики России» по науч-

ной специальности 5.2.1. Экономическая теория.

2. Назначить научным руководителем профессора кафедры экономики предприятия, д.э.н., проф.

Наливайченко Е.В.

 ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 14,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

СЛУШАЛИ: информацию начальника отдела сопровождения и мониторинга научно-

исследовательской работы и международной деятельности Вельгош Наталии Зиновьевны об

утверждении темы диссертации аспиранта 1-го курса очной формы обучения Каденко Никиты

Алексеевича.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить тему диссертации аспиранта 1-го курса очной формы обучения Каденко Никиты

Алексеевича «Развитие трудовых ресурсов в условиях цифровых трансформаций» по научной

специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика.

2. Назначить научным руководителем профессора кафедры управления персоналом, д.э.н., доц.

Дышлового И. Н.

 ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 14,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

 3

СЛУШАЛИ: информацию начальника отдела сопровождения и мониторинга научно-

исследовательской работы и международной деятельности Вельгош Наталии Зиновьевны об

утверждении темы диссертации аспиранта 1-го курса очной формы обучения Коркина Владими-

ра Игоревича.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить тему диссертации аспиранта 1-го курса очной формы обучения Коркина Владимира

Игоревича «Развитие институциональной среды обеспечения качества экономического роста» по

научной специальности 5.2.1. Экономическая теория.

2. Назначить научным руководителем зав. кафедрой управления персоналом, д.э.н., проф. Сим-

ченко Н. А.

 ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 14,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

СЛУШАЛИ: информацию начальника отдела сопровождения и мониторинга научно-

исследовательской работы и международной деятельности Вельгош Наталии Зиновьевны об

утверждении темы диссертации аспиранта 1-го курса очной формы обучения Королёва Артёма

Владимировича.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить тему диссертации аспиранта 1-го курса очной формы обучения Королёва Артёма

Владимировича «Влияние климатических изменений на региональное экономическое развитие»

по научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика.

2. Назначить научным руководителем профессора кафедры маркетинга, торгового и таможенно-

го дела, д.э.н., доц. Ярош О.Б.

 ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 14,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

СЛУШАЛИ: информацию начальника отдела сопровождения и мониторинга научно-

исследовательской работы и международной деятельности Вельгош Наталии Зиновьевны об

утверждении темы диссертации аспиранта 1-го курса очной формы обучения Логвинова Влади-

слава Анатольевича.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить тему диссертации аспиранта 1-го курса очной формы обучения Логвинова Влади-

слава Анатольевича «Цифровое предпринимательство как фактор экономического развития» по

научной специальности 5.2.1. Экономическая теория.

2. Назначить научным руководителем профессора кафедры экономики предприятия, д.э.н., проф.

Наливайченко Е.В.

 ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 14,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

СЛУШАЛИ: информацию начальника отдела сопровождения и мониторинга научно-

исследовательской работы и международной деятельности Вельгош Наталии Зиновьевны об

утверждении темы диссертации аспиранта 1-го курса очной формы обучения Симченко Евгения

Григорьевича.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить тему диссертации аспиранта 1-го курса очной формы обучения Симченко Евгения

Григорьевича «Трансформация содержания экономических интересов хозяйствующих субъектов

в условиях внешних шоков» по научной специальности 5.2.1. Экономическая теория.

 4

2. Назначить научным руководителем зав. кафедрой экономики предприятия, д.э.н., проф. Ки-

рильчук С.П.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 14,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

СЛУШАЛИ: информацию начальника отдела сопровождения и мониторинга научно-

исследовательской работы и международной деятельности Вельгош Наталии Зиновьевны об

утверждении темы диссертации аспиранта 1-го курса очной формы обучения Юткевича Влади-

мира Геннадьевича.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить тему диссертации аспиранта 1-го курса очной формы обучения Юткевича Влади-

мира Геннадьевича «Механизм формирования устойчивости региональной экономической си-

стемы на примере Республики Крым» по научной специальности 5.2.3. Региональная и отрасле-

вая экономика.

2. Назначить научным руководителем зав. кафедрой маркетинга, торгового и таможенного дела,

д.э.н., проф. Реутова В.Е.

 ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 14,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

СЛУШАЛИ: информацию начальника отдела сопровождения и мониторинга научно-

исследовательской работы и международной деятельности Вельгош Наталии Зиновьевны об

утверждении темы диссертации аспиранта 1-го курса очной формы обучения Стуканова Сергея

Владимировича.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить тему диссертации аспиранта 1-го курса очной формы обучения Стуканова Сергея

Владимировича «Экономические инструменты и механизмы межмуниципального сотрудниче-

ства» по научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика.

2. Назначить научным руководителем зав. кафедрой учета, анализа и аудита, д.э.н., доц. Сметан-

ко А.В.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 14,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

СЛУШАЛИ: информацию начальника отдела сопровождения и мониторинга научно-

исследовательской работы и международной деятельности Вельгош Наталии Зиновьевны об

утверждении темы диссертации аспиранта 1-го курса очной формы обучения Побирченко Вла-

димира Романовича.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить тему диссертации аспиранта 1-го курса очной формы обучения Побирченко Вла-

димира Романовича «Императивы устойчивого пространственного развития Республики Крым»

по научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика.

2. Назначить научным руководителем зав. кафедрой мировой экономики, д.э.н., д.геогр.н., проф.

Никитину М.Г.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 14,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

 5

СЛУШАЛИ: информацию начальника отдела сопровождения и мониторинга научно-

исследовательской работы и международной деятельности Вельгош Наталии Зиновьевны об

утверждении темы диссертации аспиранта 1-го курса очной формы обучения Банченко Максима

Валерьевича.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить тему диссертации аспиранта 1-го курса очной формы обучения Банченко Максима

Валерьевича «Управление устойчивым социально-экономическим развитием организации на ос-

нове концепции корпоративной социальной ответственности» по научной специальности 5.2.6

Менеджмент.

2. Назначить научным руководителем доцента кафедры менеджмента, к.э.н., доц. Святохо Н.М.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 14,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

СЛУШАЛИ: информацию начальника отдела сопровождения и мониторинга научно-

исследовательской работы и международной деятельности Вельгош Наталии Зиновьевны об

утверждении темы диссертации аспиранта 1-го курса очной формы обучения Васильева Евгения

Игоревича.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить тему диссертации аспиранта 1-го курса очной формы обучения Васильева Евгения

Игоревича «Развитие туристской сферы как фактор преодоления социально-экономического не-

равенства регионов» по научной специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика.

2. Назначить научным руководителем доцента кафедры мировой экономики, к.э.н., доц. Шутаеву

Е.А.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 14,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

СЛУШАЛИ: информацию начальника отдела сопровождения и мониторинга научно-

исследовательской работы и международной деятельности Вельгош Наталии Зиновьевны об

утверждении темы диссертации аспиранта 1-го курса очной формы обучения Месеняшина Ти-

мофея Ивановича.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить тему диссертации аспиранта 1-го курса очной формы обучения Месеняшина Тимо-

фея Ивановича «Повышение эффективности государственной поддержки виноградарства регио-

на» по научной специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика.

2. Назначить научным руководителем зав. кафедрой финансов и кредита, д.э.н., проф. Джалал

А.К.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 14,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

СЛУШАЛИ: информацию начальника отдела сопровождения и мониторинга научно-

исследовательской работы и международной деятельности Вельгош Наталии Зиновьевны об

утверждении темы диссертации аспиранта 1-го курса очной формы обучения Стрельбицкого Ар-

тема Сергеевича.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить тему диссертации аспиранта 1-го курса очной формы обучения Стрельбицкого Ар-

тема Сергеевича «Эффективность инновационной системы межличностной мотивации в нарра-

 6

тивном конструировании трудового потенциала предприятия» по научной специальности 5.2.3

Региональная и отраслевая экономика.

2. Назначить научным руководителем зав. кафедрой экономики предприятия, д.э.н., проф. Ки-

рильчук С.П.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 14,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

СЛУШАЛИ: информацию начальника отдела сопровождения и мониторинга научно-

исследовательской работы и международной деятельности Вельгош Наталии Зиновьевны об

утверждении темы диссертации аспиранта 1-го курса очной формы обучения Чабанова Таира

Аметовича.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить тему диссертации аспиранта 1-го курса очной формы обучения Чабанова Таира

Аметовича «Функциональное содержание управления организацией как субъекта креативной

экономики» по научной специальности 5.2.6 Менеджмент.

2. Назначить научным руководителем доцента кафедры менеджмента, к.э.н., доц. Высочину М.В.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 14,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

СЛУШАЛИ: информацию начальника отдела сопровождения и мониторинга научно-

исследовательской работы и международной деятельности Вельгош Наталии Зиновьевны об

утверждении темы диссертации аспиранта 1-го курса очной формы обучения Шарифуллина Да-

нилы Вячеславовича.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить тему диссертации аспиранта 1-го курса очной формы обучения Шарифуллина Да-

нилы Вячеславовича «Совершенствование региональной политики в сфере альтернативной энер-

гетики» по научной специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика.

2. Назначить научным руководителем профессора кафедры маркетинга, торгового и таможенно-

го дела, д.э.н., доц. Ярош О.Б.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 14,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

ТРЕТИЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию начальника отдела сопровождения и мониторинга научно-

исследовательской работы и международной деятельности Вельгош Наталии Зиновьевны о пе-

реутверждении темы научно-квалификационной работы аспиранта 2-го года обучения заочной

формы обучения Типпа Эльзары Айдеровны.

ПОСТАНОВИЛИ:

Переутвердить тему научно-квалификационной работы аспиранта 2-го года обучения заочной

формы обучения Типпа Эльзары Айдеровны «Оценка эффективности функционирования основ-

ных экономических режимов регионального развития» по научной специальности 5.2.3 Регио-

нальная и отраслевая экономика.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 14,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

 7

СЛУШАЛИ: информацию начальника отдела сопровождения и мониторинга научно-

исследовательской работы и международной деятельности Вельгош Наталии Зиновьевны о пе-

реутверждении темы научно-квалификационной работы аспиранта 3-го года обучения очной

формы обучения Кваско Марии Александровны.

ПОСТАНОВИЛИ:

Переутвердить тему научно-квалификационной работы аспиранта 3-го года обучения очной

формы обучения Кваско Марии Александровны «Городские англомерации в развитии регио-

нальных социально-экономических комплексов» по научной специальности 5.2.3 Региональная и

отраслевая экономика.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 14,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

ЧЕТВЕРТЫЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по организационной и воспитательной работе

Пенчковской Елены Владимировны об организации профориентационной работы.

ВЫСТУПИЛИ: Реутов Виктор Евгеньевич – директор института, Симченко Наталия Алексан-

дровна - заведующая кафедрой управления персоналом, Ячменева Валентина Марьяновна - заве-

дующая кафедрой менеджмента, Кирильчук Светлана Петровна – заведующая кафедрой эконо-

мики предприятия

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию заместителя директора по организационной и воспитательной работе Пенчковской

Елены Владимировны об организации профориентационной работы принять к сведению.

2. С целью активизации привлечения абитуриентов организовать на базе института еженедель-

ную работу профориентационных классов.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 14

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

ПЯТЫЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию секретаря Ученого совета Горда Александра Сергеевича о рекомен-

дации к изданию № 3 научного рецензируемого журнала «Научный вестник: финансы, банки,

инвестиции» за 2022 год.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать Научно-техническому Совету Крымского федерального уни-

верситета имени В. И. Вернадского принять решение о выпуске № 3 за 2022 год научного рецен-

зируемого журнала «Научный вестник: финансы, банки, инвестиции».

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 14

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

Повестка дня исчерпана.

Председатель Ученого совета      В. Е. Реутов

Секретарь Ученого совета      А. С. Горда